.. -
ESTADO DE MITO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Pleaârio das Deliberações

-l..----~=--:-:~:::-;"'"7--:---IP Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento

Indicação

N: ___ ----1

'-L------===:.:.:.::;....----1~ Moção
O Emenda

AUTOR Vereador Dr. ALDEMAR ARAGJO GUIRI~-PFL

PROJETO DE RESOLUÇÃO n9 89, DE 30.10.89
"Outorga Titulo de Cid a' .ania 11

•
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, EE BARRA DO GAR

ÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, fa~ saber que o Plenário aprovou
ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 12 - Fica declarado de Cidadão Barrag
cense o Exm2. Sr. JAN[L BOO~OS BADAF, em reconhecimento
valorosos servipos prestados a esta cidade e municÍpio.

Art. 22 - A Mesa da Câmara Municipal,
rá o Ato, marcando a data da Sessão Solene para a entrega
Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 32 - Esta Resolução entra em vigor
data de sua publicação.

Art. 42 - Revogam-se as disposiçÕes em con- 1

trário.
Sala das

ra do Garças-I>1T., em 30 d

Câmara Municipal

DEI'vlAR ARAÚJO GUIRRA
Vereador-PFL

ESTADO E MITO SI
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Ple1ârlo das Deliberaçfies

Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento

Indicação

I..L-----===;::.:.;:...-----11.:: Moção
O Emenda

AUTOR ereador Dr. ALDEMAR ARAUJO GUIRRA-PFL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

N.·--- ----1

'
O Sr. JAMIL BOUTROS NADAI', provindo

Qe de Saydanaya- RepÚblica Árabe da Syria, chegou ao Brasil e
22 de halo de 1948, sendo que hoje reside na cidade de Cuiabá '
neste estado, é um homem de grande capacidade de trabalho, já
desempenhou várias atividades que dentre as mesmas podemos ci-'
tar; instalou a primeira perfumaria na cidade de Cuiabá-MT, 1 1

é membro da i nstituição MaçÔnica (Grande Oriente do Estado
Mato Grosso, desde 1952 , Presidente da loja de Perfeição Maj. '
Arnaldo de Matos (Ordem FilosQfica) até 1978, foi grande vener~
vel do Consel ho Kadosck de 81 a 84, foi Conselheiro junto
Conselho Estadual de Mato Grosso de 78 a 83, é membro da Assoe·
ação Comercial de Cuiabá , onde no cargo de tesoureito viabili-'
zou a constr~ção do Palácio do Comercio, já foi agraciado co
a honra de membro honirário da Sociedade Beneficente Muçulmana•
de Cuiabá no perÍodo de 1974, membro honorário da Sociedade
Árabe-Palest i na de Cuiabá em 1981 , msbro da loja MaçÔnica Ra
ção e Lealdade em 1985 , recebeu a Comenda Filinto Müller e a
Medalha de Ordem de Mérito da Assembléia Legislativa do estado
de Mato Grosso em 19.11.84 , recebeu Titulo de Cidadaão Matogro
sense em 06.02.82 , recebeu diploma de honra ao mérito da loja
Acpacia do Ocidente , da Liga Brasileira de Defese, do Clube Es
portivo Operário de Várzea Grabde, e da Prefeitura Municipal de
Cuiabá-r·1T.

Dentre as inÚmeras atividades que tem exer­
cido neste estado, todas trazendo consigo muito _ ~érito pelos

bons a valiosos serviços, citamos ainda que o Exmo. Sr. JAMI

~ g
ESTADO Df MITO GROSSO
CAMADA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Pleaârlo das Deliberações

O Projeto de Lei

.T--P7A:?::=::-:7-:::--:----l; Projeto Decreto Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento

AUTOR Vereador Dr. ALDEMAR ARAt1JO GUIRRA• PFL

N.• - - - --1

fls.02

participou na Fundação da CIA.TelefÔnica da Cuiabá, hoje
lemat , sendo que na ' qualidade de membro efetivo do Conselho a
Confederação Nacional do Comercio (SESC e SENAC) e oomo Presi-'
dente dos Conselhos Regi&nais desses Órgãos, ja prestou releva
tes serviços direcionados a esta região, como exemplo, a ina
guração do Senac em nossa cidade no prÓximo dia 25 e ainda
medir esforços, irá viabilizar a implantação, dentro em breve '
do SESC em Barra do üarças.

Com isso, nobres colegas , acreditamos que
Exmo. Sr. Jamil , é um cidadão preocupado com o desenvolviment
cfe nossa cidade , procurando trazer para nós necessários benef;
cios e portanto um autêntico merec de tal honraria. \

Data su ra.

GUIRRA
Vereador- PFL

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Munieipal de Barra do Garças

Projeto de Resolução ni 023/89.

lu.tor: V:er. Aldemar A:raujo Gui.rra - PFL •

•

PARECER
===;:===·====

• presente Oomissaõ analisando o Projeto de R~

solução em epÍ grafe, oferece PARCER :P.lVOÜVELo

Sala

ll-Bi(lJA•w.s FERREIRA GONÇALVES
residente -

RUA MATO GROSSO, 47 BARRA DO GARÇAS MATO GROSSO FONE 446-3321